Ac cùm victi essent, etiam in Cœna Dominica,
noluerunt reuocare hunc articulum, etiam si viderent,
se non subsistere. ME TVEBANT ENIM PLEBES
SVAS. Et quî non vincerentur? cùm Cinglij vnicum
& totum argumentum fuerit, corpus non posse esse
sine loco & dimensione. Cui ego ex Philosophia opa-
posui, ipsum cœlum esse naturaliter sine loco, tam ma-
gnum corpus, & dissoluere non potuerunt. Oecoa
lampadij verò vnicum fuit argumentum: Patres ap-
pellant signum, ergo non est corpus ibi. Multis verò
verbis

Controuers. de S. Cœna Domini. 287

verbis promiserunt, se velle nobiscum eatenus dicere, Christi corpus veraciter in cœna esse præsens (at spiritaliter) tantum vt fratres dignaremur appellare, & simulare ita concordiam? Hoc quod Cinglius palam lachrymans coram Landgrauio & omnibus rogabat, dicens, in hæc verba: Non est genus hominum, in toto orbe terræ, cum quibus mallet pacem & concordiam fouere, quàm cum Vuittenbergenlib. *Es seind keine Leut auff Erden / mit denen ich lieber wolt eins sein / denn mit den Wittenbergern.* Summo studio & contentione egerunt, vt viderentur nobiscum concordēs, ita vt hanc vocem nunquã ex me possent ferre: **VOS HABETIS ALIUM SPIRITUM, QUAM NOS. ARDEBANT TOTI, QUOTIES HÆC AUDIEBANT.** Tandem id concessimus, vt articulo vltimo ponitur, vt fratres quidem non essent, sed tamen charitate (quæ etiam hosti debetur) nostra non spoliarentur. Ita indignissimè affecti sunt, quòd fratris nomen non potuerunt obtinere, sed pro hæreticis discedere: tamen sic, vt pacem interim haberemus mutuis scriptis, si fortè Deus illis aperuerit cor. Hæc securè narrabis. Si ego sum Christi prædicator, imò si Christus est veritas, hæc etiam verba scribo, vt habeas, quod mendacibus, si nolint quiescere, opponas. Incredibili humilitate & humanitate sese gesserunt erga nos. Sed, vt nunc apparet, **OMNIA FICTE**, vt nos traherent in simulatam concordiam, & participes ac patronos facerent svi erroris. O astutum Sathanam, sed sapientio rem Christum, qui seruauit nos, Ego iam desij mirari, si impudenter mentiantur.

288 *Acta Concil. Oecumenici, super*
tur. Video eos aliud non posse: atque gloriolus isto casu,
videns eos, Sathana regnante, iam non infidels, sed pa-
lam se mendacijs prodere. Anno M. D. XXXI.

Martinus Lutherus.

Altera Epistola.

VENERABILI IN
DOMINO VIRO, IACOBO

PROBST, ECCLESIAE BREMENSIS

*Doctore, fratri suo in Christo cha-
rissimo.*

GRatiam & pacem, &c. Senex decrepitus, piger,
Gfessus ac iam monoculus scribo, mi Iacobe. Et
qui sperabam, mihi nunc emortuo requiem, vt mihi
videtur, iustissimam dari, quasi nihil vnquam egerim,
scripserim, dixerim, fecerim, ita obruor scribendis, die-
cendis, agendis, ferendis rebus. Sed Christus est om-
nia in omnibus potens & faciens, Benedictus in seculis
la, Amen. Quod scribis, Helueticos in me tam effe-
rate scribere, vt me infoelicem, & infoelicis ingenij hos
minem damnent, VALDE GAUDEO. Nam hoc pez-
tium, hoc volui meo illo scripto, quo offensi sunt, vt tes-
timonio suo publico testarentur, sese esse hostes meos.
Hoc impetraui, & vt dixi, gaudeo. Mihi satis est
in foelicissimo omnium hominum vna ista beatitudo
Psalmi primi.

Beatus vir, qui non abiit in consilio Sacramentariorum.
Nec

Controuers. de S. Cœna Domini. 289

Nec stetit in via Cinglianorum.

Nec sedit in cathedra Tigurinorum.

Habes, quid sentiam. Cæterum, quod petis, ut pro te orem, quod facio. Tu vicissim pro me ores quæso. Et sicut ego non dubito, tuas pro me orationes valere: ita rogo, ne dubites, meas pro te valere. Etsi ego prior abiero (quod opto) traham te post me. Si tu prior abieris, trahes me post te, quia vnum Dominum confitemur, & expectamus Salvatorem cum omnibus sanctis. Louanienses iam publico scripto cœpi tractare, quantum Dei dono potero. Iratus enim sum in ista bruta plus, quàm deceat me Theologum et senem, sed Sathanae ministris oportet occurrere, etiamsi vltimo spiritu in eos flandum sit. Vale & cogita, mihi te esse non modò ex veteri & familiarissima amicitia, sed propter Christum, quem vnà mecum doces, charissimum. Peccatores sumus, sed ille est iustitia nostra, qui viuuit in æternum, Amen. Saluta tuam, tuas, nostras omnium nostrum nomine. XVII. Januarij, Anno M. D. XLVI.

T. Martinus Lutherus. D.

Hanc igitur præceptoris nostri sententiam, et nos, qui viuum audiuius docentem, & qui libros eiusdem mortui legimus, & qui formulæ Concordiæ subscripsimus: hanc, inquam, sententiam de Cœna, in formula Concordiæ comprehensam, pro vera agnoscamus: ideoque eam vnà cum sancto Luthero, toto pectore vnanimis & concordis amplectimur: eandemque, quoad viuemus, retinebimus, fouebimus, propagabimus, constanter, syncerè, incorruptè. stra

fra autem maledicta sit omnis concordia, quæ vero amore gloriæ & Maiestatis magni Dei & Salvatoris nostri Iesu Christi, & synceritate eius doctrinæ destituta est. Deo quippe magis obediendum est, quàm hominibus. Et, qui patrem, matrem, fratres, sorores, liberos & homines quoscunque, vel seipsum etiam, pacem ciuilem, gloriam huius seculi, tranquillitatem priuatam, nominis celebritatem, opinionem scientiæ, & alias res caducas, plus diligit, quàm me, non est me dignus, inquit Emanuel noster, & Doctor Ecclesiæ uiuus, & vnicus. Habemus enim expressum mandatum, quod iubet cauere à falsis Prophetis: & non dicere falsum testimonium. Væ igitur, væ, & iterum væ ijs, qui dicunt malum bonum, & bonum malum, ponentes tenebras lucem, & lucem tenebras, corpus figuram & umbram, & umbram corpus. Mendacium est abominatio coram Deo. Veritate autem Deus minus delectatur.

*D*igressis è Concione Lutheri discipulis, prodijt Paulus simplex Anachoreta, quem deinceps sequuntur Iacobus Faber Stapulensis: qui omnium priorum Philosophorum nomine verba fecit.

PAVLVS SIMPLEX ANACHORETA.

Ruffia Aquileiens.
lib. 7. hist. Eccles.
cap. 3.

Eferunt authores historiæ Ecclesiasticæ, interfuisse Concilio Niceno, quendam argutum Dialecticum, & celebrem Philosophum: qui suis argutijs & Sophisticis gratiis

phis multum negotij congregatis in eo Episcopis exhibuerit. Tandem verò ex confessoribus quendam simplicissimæ naturæ virum, qui nihil sciret, nisi Iesum Christum & hunc crucifixum, processisse in medium: & à confessoribus Patrum petiuisse, vt sibi liceret pace illorum, cum impio & arguto Philosopho intrituere colloquium. Patres verò illius Concilij diu isthanc rem homini simplici renuisse: ne quid causæ communi noceret illiterata simplicitas. Sed cum ille indefinenter propositum suum vrgeret, tandem consensisse Patres, vt in suo instituto pergeret. Re igitur ad colloquium perducta, sola fidei simplicitate et Symbolo Apostolico conuictum fuisse erroris à viro simplice hunc argutissimum Philosophum, & mirabili quadam ratione conuersum. Quod cum ita sit, maxime moperè vos, Patres sancti, oro, vt potestatem faciatis mihi homini indocto & simplici, vnam quæstionem proponendi, & rem expeditu facilem ex hisce Sacramentarijs percontandi. Neque enim propterea in medium processi, quòd ego potissimum præ vobis me aliquid posse arbitratus sim: aut quòd ab his nugis hominum aliquid cupiam discere: meamque Religionem de Cœna Domini abijcere: aut quòd Orthodoxam fidem velim dubiam reddere: sed eò quæstionem meam institui proponere: vt intelligam, quibus artibus & machinis illi viros simplices, ac mei similes, à luce veritatis soleant in errorum tenebras abducere: & à proprietate verborum, planaque via, in salebras troporum & schematum præcipitare. Igitur sic quærendum ex illis duxi: Quomodo fieri possit: vt robustus Heluetius, aut præpinguis Batauus (nam ab hoc ge-

nere hominum doctrina Sacramentaria hæc nouissimis temporibus restaurata est) facilius possit omnes cœlos perrumpere , & Christum certo aliquo loco comprehensum arripere: quàm Christus. cui omnis in cœlo & in terra data est potestas, ad illum possit in terram descendere : Creditis enim vos Sophistæ, si panem aut buccellam de libo panis in vestris Ecclesiis frangatis, eoquæ deglutito, forbillun vini exhauriat: quod illo ipso momento sursum feramini, & citius aërem, omnesque cœlos penetretis, quàm Saga Theſſalica inuncta atque incantata pala, aut Magus seu necromanticus quispiam, adiurato pallio possit aërem tranare. Nam sicut Mahometes super Elmparac fuit : ita vos super vestrum illud, *SURSUM* corda, aut fortè citius, quàm Mahometes, potestis cœlos transcendere, ibique Christi canem spiritu ali manducatione percipere : & vno momento rursus descendere : nequæ tamen referre, qua figura Christus sit præditus, aut quàm cœli plagam obtineat: aut quot milliaribus Christi domicilium à terra absit: aut vtrum Mahometes verè dixerit, quingentorum annorum iter illuc à nobis esse. Equidem & vos arguti estis Philosophi, & subtiles Mathematici: qui locorum intervalla & distantiam, à terra, & vnus Planetæ ab alio, vsque ad primum mobile, examussim demonstrare nostris. Cum igitur tot vestrum sint, qui sursum ac deorsum ferimini, & quibus ergastulum Christi notissimum est: idcirco oro vos, vt istarum rerum euidenrem rationem me condoceratis. Nihil enim ego ex Orthodoxis Patribus, de isthac re vnquam cognoui. Et quidem dici non potest, quanta me teneat huius rei admira-

admiratio: quomodo, ſublatis cordibus, & ſpiritibus
veſtris in cœlum, interim habeant corpora veſtra in
terris, omni orbata Spiritu & corde, tanquam ſtipides,
& caudices, aut trunci ficulnei. Mihi certe credibilius
videtur, quòd Chriſtus poſſit ad vos citius deſcende-
re, quàm vos ad illum aſcendere: præfertim, cum iux-
ta humanam naturam acceperit omnem, in cœlo &
terra poteſtatem: & iuxta Apoſtolũ, aſcenderit ſuper
omnes cœlos, *VT OMNIA IMPLERET.* Quare iterũ
atq; iterũ vos oro atq; obteſtor: vt ad propoſitam quæ-
ſtionem reſpondeatis: & per quem nam ſic ſurſum fe-
ramini, & quomodo in Paradifum ſubducamini, mihi
explicetis. Memini equidem, ſæpius hoc percontari
me ex auditoribus & diſcipulis veſtris: vbi ſit dextera
Dei, ad quam Chriſtus ſit collocatus: quomodo ab illo
excipiantur: cur tam citò ab eodem dimittantur, quaſi
veredarij: quid item culpæ Chriſtus meruerit, quòd
datam ſibi olim poteſtatem in cœlo & in terra, rurſum
amiſerit: qui denique ſit corporum ſtatus, anima in
cœlum ſubducta. Sed ad hæc omnia nihil mihi quæ-
renti reſpondere potuerunt iſti Beccelſeni: ac ne gry-
quidem. Proinde vos mihi interrogandi & conſulens
di fuiſtis: qui Sacramentariæ doctrinæ inſtauratores
eſtis: & modos in alijs rebus omnibus egregie explis-
care nouiſtis: eoſdemque ex alijs cognoſcere ſubinde
expetitis. Quòd ſi recuſaueritis mihi reſpondere, &
nodum iſtum ſoluere: tum fanè omnem ve-
ſtram doctrinam pro meris nugamentis iam deinceps habitus
rus ſum.

ORATIO IACOBI FABRI STAPULENSIS.

Intellectum est mihi ex Orationibus vestris, viri Dipnosophista, quod fundamentum religionis vestrae, cui Sacramentum hæc opinio inserta est, Philosophia potissimum nitatur. Ego vero, qui & ipse Philosophiae instituta didici, & præcepta Aristotelis memoria teneo: longè à vestra opinione dissentio. Itaque Lutetia Parisiorum (quo in loco agrè olim vixi: propterea quod ante Lutherum illic fermentum Romani Antichristi subodoratus essem) hùc profectus sum: vt meam vobis de Cœna Domini sententiam apertè & perspicuè declarem. Noui enim & egomet, & vnà mecum omnes pij Philosophi, quòd Deo loquente, nobis sit accendendum, & auscultandum: & quòd illo affirmante, nobis sit credendum, et Deo affirmanti assentiendum. Igitur ego & omnes pij Philosophi mecum, sic de Cœna Domini loquimur, scribimus & sentimus.

Stapulens. in cap.
14. Ioan.

OMNEM MODVM COGNOSCIMVS. Corporalem præsentiam post gloriosam resurrectionem eius apprehendebant Apostoli: sed hæc præsentia modus, non erat ille, de quo dicebat: Cognoscetis, quòd ego sum in patre meo, & vos in me, & ego in vobis. Nam ipsi corporalem eius præsentiam, extra se esse videbant, & se extra eam. Sed ipse in patre erat, & in ipsis, & ipsi in eo ABSQVE MODO. Nam diuinè & superintelligibiliter, ET SI FIDE INTELLIGIBILITER. Quid